



## JUSTITSMINISTERIET

Folketinget  
Boligudvalget  
Christiansborg  
1240 København K  
DK Danmark

Dato: 26. marts 2025  
Kontor: Politikontoret  
Sagsbeh: Cathrine Hjortdam  
Sagsnr.: 2025-02623  
Dok.: 3637662

### Besvarelse af spørgsmål nr. 51 (Alm. del) fra Folketingets Boligudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 51 (Alm. del), som Folketingets Boligudvalg har stillet til justitsministeren den 26. februar 2025. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DD).

Peter Hummelgaard

/

Maria Carlsson

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 7226 8400

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

## Spørgsmål nr. 51 (Alm. del) fra Folketingets Boligudvalg:

”Vil ministeren redegøre for, hvordan Sydsjællands og Lolland-Falsters politi agter at skabe sikkerhed og tryghed i det almene boligområde Nørrevænget i Nakskov efter længere tids uro, som er kulmineret med, at afdelingsbestyrelsen i det almene boligselskab bag Nørrevænget har valgt at trække sig af frygt for de unge mennesker, der skaber utryghed? Der henvises til artiklen »Efter optøjer ved boligblokke: Hel bestyrelse trækker sig i frygt«, folketidende.dk, den 18. februar 2025.”

### Svar:

1. Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”1. Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi, der indledningsvis har oplyst, at boligområdet Nørrevænget i Nakskov ejes af Nakskov Almene Boligselskab (NAB). Nørrevænget og det tilstødende boligområde Birkevænget i Nakskov har i en årrække frem til 2021 været omfattet af en kommunalt støttet boligsocial helhedsplan. I forbindelse med helhedsplanen blev der etableret flere tilbud til beboerne i området. Blandt tilbuddene var klubaktiviteter for unge, aktiviteter for kvinder med udenlandsk baggrund og andre tilbud, som kunne fremme integrationen. På baggrund af helhedsplanen blev der ansat personale, som havde særlig kontakt med og relation til de unge i området. Helhedsplanen og de medfølgende tilbud og aktiviteter er i dag nedlagt.

Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi har endvidere om den aktuelle situation oplyst, at lokalpolitiet jævnligt kører uniformeret og målrettet patruljering i området for at sikre et højt tryghedsniveau, idet beboermassen i området bl.a. omfatter ældre og sårbare borgere.

Politikredsen har i den forbindelse videre oplyst, at lokalpolitiet er særligt opmærksom på utryghedsskabende tendenser i området, hvilket der i givet fald vil blive fulgt op på. Lokalpolitiet har dog de seneste år skønnet, at der ikke har været grundlag for at iværksætte særlige kriminalitetsforebyggende tiltag i området.

2. I forhold til den konkrete sag, der er henvist til i spørgsmålet, har Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi oplyst, at politikredsen torsdag den 13. februar 2025, kl. 22.51, modtog en anmeldelse om hærværk på to køretøjer tilhørende et privat

vagtfirma. Hærværket blev begået på Nørrevænget i Nakskov. Der blev i den forbindelse sendt en patrulje til stedet, som foretog efterforskning på baggrund af det anmeldte, herunder afhøringer og gerningsstedsundersøgelse. Efterforskningen har endnu ikke ført til sigtelser i sagen.

Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi har i tilknytning hertil oplyst, at politiets SSP-medarbejder i Lolland Kommune den 17. februar 2025 blev orienteret om at være særligt opmærksom på unge mennesker, som kunne medvirke til at skabe utryghed i området, herunder en eventuel tilgang af ”nye” unge, som skaber utryghed i området. Herudover har politikredsen foranlediget af den aktuelle situation øget patruljeringen i området med henblik på at genskabe trygheden blandt borgerne i boligområdet.

Politikredsen har yderligere henvist til, at lederen af lokalpolitiet i Nakskov i en artikel i Lolland-Falster Folketidende den 19. februar 2025 har udtalt, at det er politiets vurdering, at der ikke er grund til, at almindelige borgere i Nørrevænget skal føle sig utrygge.

**3.** Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi har afsluttende oplyst, at boligselskabet har en fast kontaktperson hos lokalpolitiet i Nakskov, som boligselskabet kan kontakte, hvis der opleves udfordringer i området.

Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi har i den anledning været i dialog med NAB's administration med henblik på en drøftelse af situationen i boligområdet.

Senest har der den 5. marts 2025 været afholdt et møde mellem ledelsen og administrationen i NAB samt repræsentanter fra Lolland Kommune og politikredsen. På mødet blev det bl.a. oplyst, at flere faktorer ses at være årsag til utrygheden i boligområdet. Siden sommeren 2024 har en del unge været samlet ved opgangene i området, hvilket har ført til, at NAB har indgået en aftale med et vagtfirma.

Vagtfirmaet oplevede sig på deres første arbejdsdag i området forfulgt af en bil. Disse oplevelser sammenholdt med hændelsen den 13. februar 2025, hvor en vagt fik punkteret sin bils dæk, gjorde tilsammen, at bestyrelsen i området valgte at trække sig. NAB oplyste desuden på mødet, at det kun er ca. fire af de unge involveret i den ovennævnte adfærd, som har forbindelse til Nørrevænget, mens de øvrige kommer udefra.

På mødet orienterede NAB om, at de planlægger at opsætte videoovervågning i området samt montere låsesystem på opgangsdørene. Fra politiets side blev det anbefalet, at

udendørsbelysningen blev gjort kraftigere med henblik på at undgå mørke og utrygge områder i boligområdet. Politiet orienterede ligeledes om den intensiverede tryghedsskabende patruljering, der er etableret i området, og om skærpet opmærksomhed i SSP-regi.

Ud over den intensiverede patruljering i området vil politikredsen ved lokalpolitiet sikre en fortsat dialog med NAB.”

**2.** Regeringen har et stort og vedvarende fokus på at sikre danskernes tryghed. Senest har regeringen den 10. marts 2025 lanceret tryghedspakken ”Et trygt Danmark for alle” med 15 initiativer, der har til formål at styrke trygheden i det offentlige rum, herunder i boligområder.

Med tryghedspakken lægger regeringen bl.a. op til at give politiet mulighed for at meddele en person, der har udvist utryghedsskabende adfærd, et forbud imod at færdes frem og tilbage eller tage ophold inden for det område, hvor adfærden har fundet sted. Med forslaget vil politiet bl.a. få mulighed for at meddele opholdsforbud til personer, der chikanerer og skaber utryghed i boligområder, der er plaget af utryghed.

Regeringen vil desuden give boligorganisationer og foreninger mv., der repræsenterer husstandene i et boligområde, mulighed for efter tilladelse fra politiet at foretage tv-overvågning som led i en tryghedsskabende indsats. Formålet er at skabe mere tryghed i områder, der plages af uro, hærværk eller utryghedsskabende adfærd. Samtidig lægger regeringen op til at give kommunerne bedre muligheder for at opsætte tv-overvågning i nærheden af boligområder med henblik på at fremme trygheden.

Jeg fremsætter senere i denne folketingssamling et lovforslag, der skal gennemføre de dele af tryghedspakken, der kræver lovændring.